
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

3.1 Dos Documentos Contábeis Apresentados no Pedido de RJ 
3.2 Ativo (Bens e Direitos) 
3.3 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
3.4 Demonstração de Resultado 
3.5 Do Capital Social 
3.6 Lista de Credores 
3.7 Quadro de Funcionários 
3.8 Dos Coeficientes de Análise 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 
4.1 Município de Aracaju 
4.2 Estado de Sergipe 
4.3 União 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Ações Trabalhistas 
5.3 Ações Cíveis 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
da recuperanda(s). 

 

 

 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

2 | P á g i n a  
 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Em 07 de julho de 2020 foi a Recuperanda ajuizou Agravo de Instrumento, 
vejamos: 

 

Em 22 de julho de 2020, este AJ juntou Manifestação quanto ao pedido do 
Banco Santander, segue manifestação: 

JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI, inscrito na OAB/SE sob o nº 7918, na 
qualidade de Administrador Judicial, devidamente qualificado nos 
autos, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 
apresentar manifestação sobre o Ato Ordinatório de 15/07/2020 e do 
Despacho de 09/06/2020, vejamos: 

10. DO PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE IMPEDIMENTO DE VOTO EM 
ASSEMBLEIA DE CREDORES, FORMULADO POR BANCO SANTANDER 
S/A.  

Intimem-se as empresas em recuperação para manifestação no prazo 
de 15 (quinze) dias. Após, dê-se vista ao administrador judicial, por 
igual prazo. 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

3 | P á g i n a  
 

O Banco Santander S/A, com a petição juntada em 28/05/2020, 
informou sobre a presença de parentes e cônjuges dos sócios na lista 
de credores, nas classes trabalhista e quirografária, os quais estariam 
impedidos de votar em assembleia geral de credores, “print” abaixo: 

 

 

 

Exa. o momento processual é de análise dos pedidos de habilitação e 
divergência de crédito encaminhadas ao AJ, que após essa análise 
deverá elaborar o Quadro Geral de Credores – QGC, na forma do que 
determina o Art. 7 da LRFE em seu §2º “O Administrador Judicial, com 
base nas informações e documentos colhidos na forma do caput e do 
§ 1º deste artigo, fará publicar edital contendo a relação de 
credores”[...] 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

4 | P á g i n a  
 

Portanto, assiste razão ao Banco Santander em apontar credores 
impedidos de votar em AGC, no entanto, ainda não é possível afirmar 
que esses credores continuarão no QGC e/ou se seus créditos serão 
mantidos nos valores apresentados, assim sendo, informo a V Exa. que 
este AJ conhece das vedações impostas no art. 43 da Lei nº 11.101/05 
e que no momento oportuno, ou seja, homologado o quadro de 
credores e designada Assembleia Geral de Credores pelo juízo 
recuperacional no processo da empresa IMPERIAL E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, todos os credores que se habilitarem 
para participar da AGC terão sua documentação analisada e 
impostas, quando for o caso, as vedações do art. 43 da LRF. 

É a manifestação. 

Dando cumprimento ao múnus, em 27 de julho de 2020, foi juntado aos 
autos RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES – RMA (Abril-Maio/2020), em cumprimento 
ao disposto no art. 22, II, alínea “c” da Lei nº 11.101/2005. 

Desde a nomeação como Administrador Judicial foram realizadas reuniões 
não presenciais (WhatsApp e Zoom), uma vez que os decretos emitidos pelo Município 
de Aracaju pelo Estado de Sergipe decorrentes da Pandemia do COVID-19, impedem 
reuniões e aglomerações, bem como foram solicitados documentos e informações, 
principalmente de natureza financeira e contábil, muitos dos quais foram refletidos 
neste relatório após análise de especialistas contábeis de forma tempestiva 
paralelamente as demais atividades desenvolvidas pelo AJ. 

O Administrador Judicial, rotineiramente, também vem sendo procurado 
por interessados no processo (credores, advogados etc.) para narrar fatos, tirar dúvidas, 
levantar questões e obter informações. 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

5 | P á g i n a  
 

 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

6 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

7 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

8 | P á g i n a  
 

 

 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

9 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

10 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

11 | P á g i n a  
 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Município de Aracaju 

 
 
4.2 Estado de Sergipe 
 

 
 
4.3 União 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

12 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

13 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

14 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

15 | P á g i n a  
 

 
 

 
 

 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

16 | P á g i n a  
 

 

 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

17 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

18 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

19 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

20 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

21 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

22 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

23 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

24 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

25 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

26 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

DATA DESCRIÇÃO 

03/06/2020 *PEDIDO DE ANÁLISE DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO 

Juntada de Pedido Liminar realizada nesta data. {Movimento Gerado 
pelo Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA - 6198} 

08/06/2020 *OFÍCIO JUCESE 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

27 | P á g i n a  
 

 

09/06/2020 *DECISÃO 

{Julgamento >> Com Resolução do Mérito >> Não-Acolhimento de 
Embargos de Declaração} 
 [...]PASSO A DECIDIR, seguindo a linha de eventos acima relatados. 
1. DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO OPOSTOS PELAS 
EMPRESAS EM RECUPERAÇÃO. As recuperandas opuseram 
embargos de declaração objetivando alteração em decisão lançada em 
29/03/2020[...]. De tudo, intimem-se partes, interessados e 
administrador judicial, pelo DJ; e representante do Ministério Público 
por via eletrônica. 

03/07/2020 *OFÍCIO 6ª VARA CÍVEL 

 

07/07/2020 *AGRAVO DE INSTRUMENTO 

AGRAVO DE INSTRUMENTO distribuído(a) em 07/07/2020, tombado sob nr. 
202000720354 {Movimento gerado automaticamente pelo 2o. Grau} 

14/07/2020 *CERTIDÕES DE CRÉDITO 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

28 | P á g i n a  
 

 

15/07/2020 *OFÍCIO 11ª VARA CÍVEL 

 

15/07/2020 *OFÍCIO JUCESE 

 

20/07/2020 *MANIFESTAÇÃO DA RECUPERANDA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA - 6198} 

“Por essas razões, requer, desde já, que os juízos das execuções que 
oficiarem ao juízo recuperacional, sejam orientados a expedir alvarás 
diretamente em favor da Recuperanda, agilizando o acesso aos valores que 
lhe são essenciais.” 

21/07/2020 *CERTIDÕES DE CRÉDITO 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

29 | P á g i n a  
 

 

 

22/07/2020 *MANIFESTAÇÃO DO AJ 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

“Portanto, assiste razão ao Banco Santander em apontar credores 
impedidos de votar em AGC, no entanto, ainda não é possível afirmar que 
esses credores continuarão no QGC e/ou se seus créditos serão mantidos 
nos valores apresentados, assim sendo, informo a V Exa. que este AJ 
conhece das vedações impostas no art. 43 da Lei nº 11.101/05 e que no 
momento oportuno, ou seja, homologado o quadro de credores e 
designada Assembleia Geral de Credores pelo juízo recuperacional no 
processo da empresa IMPERIAL E EMPREENDIMENTOS EIRELI, todos os 
credores que se habilitarem para participar da AGC terão sua 
documentação analisada e impostas, quando for o caso, as vedações do art. 
43 da LRF.” 

27/07/2020 *MANIFESTAÇÃO DO AJ – JUNTADA DO RMA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

30/07/2020 *CERTIDÕES DE CRÉDITO 

 

04/08/2020 *OFÍCIO 4ª VARA CÍVEL 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

30 | P á g i n a  
 

20/08/2020 *MANIFESTAÇÃO DA RECUPERANDA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA - 6198} 

“GRUPO IMPERIAL EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, já conhecido e 
devidamente qualificado nos autos do processo em epígrafe, vem, 
respeitosamente, a presença de Vossa Excelência, requerer a juntada da 
documentação em anexo e reiterar a petição datada de 20/07/2020 
permitindo que os juízos liberem os valores constritos diretamente em 
favor da recuperanda objetivando tornar mais célere o acesso a valores que 
lhe são essenciais.” 

24/08/2020 *MANIFESTAÇÃO DA RECUPERANDA – PRORROGAÇÃO “STAY PERIOD” 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA - 6198} 

“Assim, diante dos fatos supervenientes e dos argumentos expostos, pugna 
pela prorrogação do stay period, com suspensão dos processos de 
execução movidos em desfavor da Recuperanda até a realização da 
assembleia geral de credores e aprovação do plano de recuperação.” 

26/08/2020 *CERTIDÕES DE CRÉDITO 

 

  

5.2 – Ações Trabalhistas 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

31 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

32 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

33 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

34 | P á g i n a  
 

 

5.2 – Ações Cíveis 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

35 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

36 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

37 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

38 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

39 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

40 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

41 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

6. SÍNTESE 

Consoante as informações financeiras disponíveis até a emissão deste 
relatório (última data base disponível refere-se a 30 de setembro de 2020) fora 
encaminhando a este AJ a documentação com atrazo conforme solicitado no último RMA. 
Portanto, nossa análise fora restrita ao balancete acumulado até o mês de 
setembro/2020 e a respectiva DRE e DFC. Lembramos que o intuito de deste RMA é trazer 
a transparência necessária aos credores do dia a dia da empresa conforme refletido em 
suas demonstrações contábeis, por isso, a importância da entrega de toda a 
documentação completa e em prazo hábil.  
 

As demonstrações contábeis são parte integrante das informações 

financeiras divulgadas por uma entidade. O conjunto completo de 

demonstrações contábeis, inclui, normalmente, o balanço patrimonial, 

a demonstração do resultado, a demonstração das mutações na 

posição financeira (demonstração dos fluxos de caixa, de origens e 

aplicações dos recursos ou alternativa reconhecida e aceitável), a 

demonstração das mutações do patrimônio líquido, notas explicativas 

e outras demonstrações e material aplicativo. (IUDÍCIBUS, 2010, p. 84).  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

JULHO e AGOSTO / 2020 

 
   

42 | P á g i n a  
 

 
Sendo assim, solicitamos que nos seja encaminhado mensalmente, até o dia 

15 do mês subsequente a seguinte documentação: 
 

✓ Demonstrações contábeis/financeiras (Balanço Patrimonial e 

Balancete de Verificação assinados) mensal; 

✓ DFC – Demonstração de Fluxo de caixa pelo método direto; 

✓ Relação de Empregados, informando-se, ainda o eventual 

pagamento de verbas rescisórias trabalhistas desde o início da 

recuperação; 

✓ Relatório de Situação fiscal da empresa junto à União, Estado e 

municípios; 

Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 
Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil anexado ao presente, bem como declinar os atos mais relevantes 
que vêm sendo praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise 
financeira. 

 

É o relatório. 

 

Aracaju/SE, 26 de novembro de 2020. 

 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


